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TO JE MÔJ NÁZOR

VÁŽENÍ OBČANIAAni sme sa nenazdali a tri mesiace prešli ako
voda a Vám sa dostáva do rúk druhé číslo II.
ročníka našich novín „SLOVINSKÝ  OBČASNÍK“.
V úvode tohto článku by som Vás chcel poinformo-
vať o realizovaní úspešných projektov. Po príprav-
ných administratívnych prácach sa 9.mája 2006
začali práce na rekonštrukcii základnej školy. V sú-
časnosti sú priestory kotolne už po stavebných úpra-
vách pripravené na montáž plynových kotlov, čím
dôjde k zmene vykurovania ZŠ z pevného na plyn-
né palivo. Počas letných prázdnin
prebehne výmena všetkých okien a
dverí na budovách ZŠ. Dôjde k za-
tepleniu vrchného stropu a k oprave
dažďových zvodov a úprave fasády
školy. Celkové náklady na túto rekon-
štrukciu dosiahnu výšku cca 6,8 mi-
lióna korún.
Okrem rekonštrukcie školy sme za-
čali práce na spracovaní územnoplá-
novacej dokumentácie obce. Táto
dokumentácia je veľmi dôležitá pre
strategický rozvoj obce. Tento doku-
ment po spracovaní vymedzí mož-
nosti výstavby v obci, či už sa to týka
obytných zón, priestorov pre od-
dych, kultúru a šport ako aj možných
priemyselných zón. Bude riešiť aj
problematiku životného prostredia.
V realizácii je aj projekt turistických
chodníkov pod názvom „Gaľmus“.
Napriek veľkej snahe sa nám nepo-
darilo získať finančné prostriedky z

Eurofondov na zriadenie siete vysoko rýchlostného
internetu s možnosťou príjmu televíznych programov.
Obec sama nemá finančné prostriedky na zriadenie
tejto siete. Rozšírený príjem televízneho programu
Markíza v súčasnom období z technických príčin (
neschválenie televízneho kanálu Radou pre vysiela-
nie a retransmisiu ) nieje možný a navyše finanční
poplatok za tento jeden televízny program je 100 000

korún ročne, ktorý musia zaplatiť občania, ktorí by
chceli prijímať tento program.
Ani v tomto roku sa nám nevyhli povodne, ktoré po-
škodili v minulom roku opravené miestne komuniká-
cie a most v Porackej doline. Vyčíslená škoda na
obecnom majetku, ktorú povodne spôsobili je 2,3
milióna Sk. Už po predchádzajúcej povodni bolo
obecným úradom zvolané stretnutie so zástupcami
Povodia Hornádu a Bodvy, ktorí sú vlastníkmi vod-
ných tokov v obci a tým aj zodpovednými za úpravu,

údržbu a protipovodňové opatrenia.
Všetky dohodnuté opatrenia z tohto
stretnutia neboli zo strany Povodia
Hornádu a Bodvy splnené.
Obec, nieje vlastníkom vodných tokov
a priľahlých brehov a podľa zákona o
obecnom riadení nemôže investovať
finančné prostriedky do cudzieho ma-
jetku.
Milí spoluobčania, keďže sa blíži zá-
ver školského roka a nastáva čas vy-
túžených prázdnin dovoľte mi zaželať
Vám rodičom veľa radosti z dobrých
vysvedčení Vašich detí.
Deťom prajem príjemné prežitie
prázdnin plných pekných zážitkov.
Všetkým Vám želám v tomto dovo-
lenkovom období pekné počasie,
príjemný oddych plný pohody a
radosti na načerpanie nových síl.

Michal Pačan
starosta obce

Len život, ktorý žijeme pre ostatných stojí za to. (A. Einstein)

V marcovom čísle Slovinského občasníka som
ukončil glosovanie udalostí vetou: „Predčasné
voľby cítiť už nielen vo vzduchu. Cítite ich už aj
Vy“? Niekoľko krát sme sa vyspali a predčasné
voľby sú už minulosťou.
Predtým ešte. Fašiangy boli toho roku dlhé. Dievky
sa mohli do sýta vytancovať. Ja viem, že dnes to už
je inak. Fašiangové zvyky sa na Slovinkách akosi ne-
nosia a na veľkonočnú oblievačku sme už aj na de-
dine spohodlneli. Škoda. Počasie sa nám na jar ne-
vydarilo, skoro tak ako zakladanie nových strán. HZD
– ej pán nad stranícky  prezident! Slobodné fórum,
Misia 21, Nádej, Slnko a niektoré ďalšie. Ako by sa
aj mohli mať ku svetu, keď ich zakladali „odídenci“ z
trucu. Maxon, Martináková, Šimko, dnes už nebohý
Tóth, Móric a niektorí ďalší. Máj bol studený a na-
viac ešte aj mokrý. Roľníci kričia, že v stodolách
nebude raj aj keď im tak, ako nikdy pomohli „európ-
ske“ peniaze. Či bude preto to aj chlieb lacnejší ne-
vedia povedať. Nechávajú to všetko na Fica, keď sa
chlapil, nech to zariadi. Čerešne aj tohto roku za-
kvitli, ale vraj často  naprázdno, nemal ich kto ope-
ľovať. Dúfam, že sa tak nestane aj s výdaja chtivými
dievkami, čo sa bozkávali pod  ich rozkvitnutou ko-
runou. V máji si spomíname aj mnohé udalosti. Ko-
niec vojny si pripomína už iba hŕstka občanov so šedi-
nami. Mládež má už iných hrdinov. Ale,  čo na to
páni dejepisári? Na deň matiek ste tohto roku neza-
budli v druhú májovú nedeľu? Aj keď tento sviatok

zavial vietor až z Ameriky, kvietok ,či bozk mame,
nikdy nezaškodí, najmä, keď je ešte medzi nami. Slzy
na cintoríne, to nikdy nenahradia. Viete, že už máme
aj deň otcov? Že kedy? No predsa 18.júna. Koneč-
ne emancipácia. Deti si na svoj guláš na MDD už
zvykli, ktovie či im toho roku chýbal? Školský rok sa
nám pomaly kráti. Zmaturovali možno všetci čo mali.
Pomaly hurá na prijímačky  na stredné školy a na
„výšky“. Všetci chceme školované deti, aj Mikóš pri-
šiel s MINERVOU, škoda že až po funuse, ale vlast-
ne byť múdrym , nie je nikdy neskoro. A čože vieme
o tom remesle so zlatým dnom? Len aby nám do
tých automobiliek, nemuseli chodiť robiť Ukrajinci.
Vo V4 sa roztrhlo vrece s parlamentnými voľbami,
riadnymi, „skoršími“. Dokonca aj Nemci a Ukrajinci
volili. Všade boli prekvapenia. Aj u nás? Dopadli ako
mali, alebo máte iný názor? A boli ste vôbec voliť?
Veď tých 47% na Slovinkách nie je žiadna sláva.
Predvolebná kampaň aj keď stála stá milióny, bola
však akási čudná / čítaj nudná/. Fico toho nasľubo-
val aj na dve volebné obdobia, veď preto aj vyhral.
Dzurinda aj bez bicykla „povyrástol“ – vraj kontinui-
ta, čoho najmä? Slotové tanky zmobilizovali hej Slo-
vákov a vraj aj mládež. Čo ešte nikdy nevidela tan-
ky? Tie zmobilizovali aj  Bélových vtákov a tak obi-
dvaja skončili, ako by sa boli dohodli. Plece pri ple-

ci. Mečiarovi nepomohol ani lev, spadol do jeho jamy,
dosť hlboko? A Hrušovského „bocani“, asi boli v
karanténe pre podozrenie z vtáčej chrípky. O čom,
že to hovoria politickí analytici o čom? Žeby to obi-
dvaja už mali nechať. No kto sa im to odváži pove-
dať, keď sa „chystajú“ do vlády, alebo že by predsa
nie? Komunisti a Maxon to pochopil prvý. Nepomo-
hol im ani dogmatizmus a tým druhým ani pán prezi-
dent O čom, že ste to nevedeli pán prezident? Veď
aj  chlapci z V.B. (piataci) to v testoch z logiky vedeli.
Aj najkrajšia novinárka Zuzana chcela poúčať. Ako
by všetko  (z)vládala. Aj Áno dostalo tiež nie. Pomaly
,ale isto sa politická scéna kryštalizuje aj u nás. Vy-
hrať voľby je jedná vec. Zostaviť „ rozumnú“ vládu
druhá, ale dobre vládnuť je to tá tretia, ale najťažšia.
Mamičkin najkrajší sa teda konečne dočkal. Aj vlá-
du „poskladá“, aj vládnuť bude aj sa nič hrozné ne-
stane. Dačo zo sľubov zľaví sám, dačo mu nedovolí
koalícia, mnohé mu nedovolia splniť zo sľubov vlast-
ní, dačo cudzí a čosi aj cudzina. A čo keď to nepôj-
de? „Šak“ nič, veď na čo sú predčasné voľby?  A čo
volič?– ľud. Ten už na scéne bol. Síce len v 54%,
ale je to naša chyba. Voľajako, len už bude. Každý
národ má takú vládu, akú si zaslúži. Alebo, žeby Slo-
váci boli výnimkou.
Vpred do šťastných dní, aj nocí.

To je môj názor. A aký máte Vy?
J.-gel
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OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE

PARLAMENTNÉ VOĽBY 2006

UZNESENIE č. 1/2006
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Slovinkách
konaného dňa 15.02.2006

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO:
A./ Berie na vedomie:
1.) Správu zástupcu starostu obce pána Ladislava
Fryca o plnení uznesenia č. 8/2005 zo dňa
14.12.2005.

B./ S c h v a ľ u j e :
1.) Povodňový plán obce Slovinky so zmenou, že
pitná voda pre obyvateľov musí byť dodávaná
cisternami a nie zo studní, pretože studne nevyhovujú
hygienickým požiadavkám.
2.) Zmluvy o prevádzke lyžiarskeho vleku a verejného
klziska. S obsluhou vleku a klziska bude uzavretá
zmluva o vykonaní práce, určená prevádzková doba,
odmena 50,- Sk/hod.

T: február 2006
Z: prac mzdovej učtárne

3.) Návrh finančného rozpočtu na rok 2006, ktorý
podala pracovníčka učtárne Ing. Anna Krajňáková.
Rozpočet je prílohou zápisnice.

C./ U k l a d á :
1.) Komisii výstavby previesť fyzickú prehliadku
pozemkov na odpredaj ktorých si občania podali
žiadosti: pani Helena Krožerová a pán Radovan
Karolčík. Na najbližšom zasadnutí obecného
zastupiteľstva informovať o tom poslancov.
2.) Starostovi obce hľadať nových kandidátov
prísediacich na súde v Spišskej Novej Vsi.
3.) Obecnému úradu, aby pracovníci VPP očistili
tabuľu oslobodenia obce na budove bývalého
obecného úradu.

T: február 2006
Z: pracovníci obecného úradu

Michal Pačan
starosta obce v.r.

UZNESENIE č. 2/2006
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Slovinkách
konaného dňa 12.04.2006

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO:

A./ B e r i e  n a  v e d o m i e:
1.) Správu zástupcu starostu obce o plnení
uznesenia č. 1/2006.
2.) Správu nezávislého auditora o audite účtovnej
závierky.
3.) Správu starostu obce o prípravách a organizácii
parlamentných volieb.

B./ S c h v a ľ u j e:
1.) Pána Juraja Perháča, bytom Slovinky č. 486 za
prísediaceho na Okresnom súde v Sp. Novej Vsi.
2.) Žiadosť pani Heleny Krožerovej, bytom Slovinky
č. 366 o odpredaj prihradeného obecného pozemku
za cenu 50,- Sk/m2 . Výmera odpredaného
pozemku bude podľa geometrického plánu.
3.) Záverečný účet za rok 2005, ktorý predložila Ing.
Anna Krajňaková.
4.) Pridelenie 10 % z prebytku hospodárenia za rok
2005 – 229 tis. Sk do rezervného fondu.
5.) Poskytnutie materiálu na opravu studničky na
Banskej osade pri pani Bobovičovej.

C./ N e s c h v a ľ u j e:
1.) Žiadosť pána Karolčíka Radovana, bytom Slovinky
č. 209 o odkúpenie obecného pozemku časti parc.
č. 900/5 v kat. území Nižné Slovinky. Platí uznesenie
z minulých rokov.
2.) Žiadosť DPO Spišská Nová Ves o finančný
príspevok, pretože príspevok môže byť daný len
právnickým osobám pôsobiacim v obci.

D./ Ž i a d a:
1.) Starostu obce zistiť komu patrí hnuteľný majetok
v ZŠ a či na vyradenie sa vytvorí komisia z poslancov.

T. do zasadnutia OZ
Z: starosta obce

2.) Starostu obce, aby pozval pred poslancov členov
hasičského zboru, ako aj ďalších záujemcov o túto
činnosť, aby sa v obci zvýšil záujem o hasičský zbor.

T: do ďalšieho zasadnutia OZ
Z: starosta obce

Michal Pačan
starosta obce v.r.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
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Dňa 17.6.2006 sa uskutočnili na Sloven-
sku parlamentné voľby, pre úplnosť treba povedať,
že voľby predčasné.
Celoslovenské výsledky boli nasledovné:
SMER – SD 29,14 % 50 kresiel v parlamente
SDKÚ – DS 18,35 31
SNS 11,73 20
SMK 11,68 20
ĽS – HZDS 8,79 15
KDH 8,31 14
Volebná účasť: 54,67 %

V Košickom kraji boli tieto  volebné výsledky:
SMER – SD 29,5 %
SDKÚ – DS 19,2
SMK 14,3
SNS 8,6
KDH 7,7
ĽS – HZDS 6,7
Volebná účasť: 50,1 %

V okrese Spišská Nová Ves volili voliči takto :
SMER - SD 32,85  %
SDKÚ – DS 19,32
SNS 14,09
KDH 11,36
ĽS - HZDS 8,12
SMK 0,36

Občania Sloviniek v parlamentných voľbách 2006
volili nasledovne :

SMER – SD 40,2 %
SNS 14,8
SDKÚ – DS 12,1
KDH 9,5
KSS 7,8
ĽS – HZDS 5,5
SMK 0,0
Volebná účasť : 47,72 %

Okrem iných občanov sa volieb zúčastnil aj najstarší
občan Sloviniek Štefan Novotný.

Z dostupných materiálov spracoval
Ing.Jozef Fajgel

Za obdobie mesiacov
apríl, máj, jún

SRDEČNE BLAHOŽELÁME
NAŠIM JUBILANTOM

85 – roční:
Michal Čipkár
Margita Kožárová
Anna Marasová

80 – roční:
Anna Kaščáková

75 – roční:
Mária Grisáková
Anna Heligmanová
Katarína Maršaleková
Mária Mníchová
Juraj Sulin

70 – roční:
Anna Čečotová
Viera Ivančová
Juraj Mižikár
Anna Novotná
Ján Stajsko

65 – roční:
Mária Ďorková
Helena Hudáková
Marianna Rybárová
Ján Seman
František Smrek
Juraj Varecha

60 – roční:
Michal Ďorko
Peter Paleček
Anna Perháčová

DO MANŽELSTVA VSTÚPILI

Ľubomír Seman – Adriana Surová
Jozef Zeman – Ivana Nunhartová
Dušan Horváth – Iveta Tulejová

NARODILI SA

Matej Lesňák
Timea Semanová
Andrej Novotný

ROZLÚČILI SME SA

Mária Maňovská 1934 – 2006
Anna Mníchová 1922 – 2006
Ružena Ďurčiová 1940 – 2006
Ján Horváth 1934 – 2006
Anna Oleárová 1933 – 2006
Mária Palečeková 1920 – 2006
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Kedy ste boli naposledy v divadle? Že je to už veľmi dávno, že ani už nepamätá-
te? A dôvod? Obyčajne hovoríme, že divadlo je ďaleko, stojí to veľa peňazí, ne-
mám čas a podobne. Myslím, že tieto a podobné dôvody by 13.mája tohto roku
neobstáli. Bola sobota, krásny večer, divadlo prišlo až k nám a predstavenie
bolo zdarma. Divadlo Alexandra Duchnoviča z Prešova uviedlo v Dome kultúry
inscenáciu hry „Princove halušky“, alebo Uhorský simplicissimus. Táto hra vznikla
na základe stredovekého poloanonymného autora (dodnes sa presne nevie, kto
je autorom diela), ktorý na spôsob symplicissiád opísal svoju cestu po Hornom
Uhorsku. Najzaujímavejšie sú práve pasáže dotykajúce sa severovýchodných
miest Slovenska: Kežmarku, Levoče, Sabinova, Prešova, Bardejova. V divadel-
nej inscenácii uvádzanej v rusínskom jazyku sa predstavili známi umelci Divadla
Alexandra Duchnoviča ako Hudák, Sisáková, Tkáč, Libezňuk, Minďoš a mnoho
ďalších. A čo na to naši občania? Tí, čo sa predstavenia zúčastnili, a nebolo ich
málo, sa bavili, no a tí čo si čas nenašli, môžu ľutovať, lebo ktovie, kedy zase
divadlo príde až k nám, aby nám prinieslo príjemný a hodnotný umelecký záži-
tok.

A. - ová

Z KULTÚRY

Z HISTÓRIE ŠKOLSTVA V SLOVINKÁCH
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UZÁVIERKA NAJBLIŽŠIEHO ČISLA JE 10. SEPTEMBRA 2006

Pri príležitosti 50. výročia novej školskej budovy sme sa rozhodli načrieť
do školských kroník a priblížiť tak históriu školstva v Slovinkách.
Prvá zmienka o začiatkoch školstva v Slovinkách je z 1.septembra 1897, keď
bola založená súkromná verejná ľudová škola s vyučovacím jazykom maďarským.
Majiteľom tejto školy bola „Pohornádska železiarska účastinná spoločnosť“. Aby
spoločnosť vyšla v ústrety deťom svojich robotníkov, založila súkromnú , verejnú
ľudovú školu. Pre tento cieľ, zriadila jeden obyčajný drevený robotnícky byt. Ve-
dením tejto školy, spoločnosť poverila Kolomana Zimmanyiho. Vyučovanie sa
započalo so 16 deťmi. Od 1.septembra 1898 bol menovaný za učiteľa Ján Bo-
rovicényi z Krompách. Počet zapísaných detí každoročne narastal. Od 16. v
roku 1897 až po 45  v roku 1904. Z toho dôvodu škola musela byť premiestnená
do inej budovy. Po Jánovi Borovicényim do školských služieb nastúpil Rudolf
Schermann, ktorý učil nepretržite až do roku 1923. Tak ako narastal počet ro-

botníkov, tak sa úmerne zvyšoval aj počet detí. Medzi tým škola, sa stala dvoj
triednou. Pre zaujímavosť treba uviesť, že v šk. roku 1911/1912 bolo zapísa-
ných 144 nových detí, 24 detí opakujúcich. Okrem toho bolo ešte  24 detí zapí-
saných do učňovskej školy. Do služieb školy bola prijatá ďalšia učiteľka Ružena
Kvačáková. V škole od svojho vzniku bola vyučovacím jazykom maďarčina. Slo-
venské deti sa nemohli učiť vo svojom materinskom jazyku, čo bolo aj na tieto
časy veľmi neetické. V šk. roku 1913/1914 bolo do školy zapísaných 217 detí,
čo je o čosi viac ako v práve končiacom šk.roku 2005/2006. 28.októbra 1918
vznikla prvá Československá republika. Všetci si mysleli, že sa na školách začne
vyučovať po slovensky. Bol to však omyl. Deti na Slovinkách boli aj naďalej núte-
né  učiťsa pre nich v cudzom jazyku, po maďarsky. Až v šk. roku 1919/1920 na

základe rozhodnutia Levočského školského inšpektorátu bola v škole zriadená
slovenská pobočka školy – jedna trieda, kde bola vyučujúcim jazykom materin-
ská reč, slovenčina. Učiteľkou sa stala Mária Bernusová. Táto slovenská poboč-
ka školy mala 55 žiakov. Pre zaujímavosť uvádzame, že v šk. roku 1920/1921
bolo zapísaných 267 žiakov. V šk. roku 1922, keď nastúpila všeobecná kríza a
bolo prepustených z práce vyše 1000 robotníkov zo Sloviniek, spoločnosť sa
rozhodla pôsobenie súkromnej školy ukončiť. Školský inšpektorát v Košiciach
bol poverený zrušenú súkromnú školu poštátniť a pokračovať v činnosti školy.
Prvým učiteľom a zároveň správcom bol Anton Bouška, ďalším učiteľom bol Jú-
lius Graban. Štátna škola si prenajala budovu od spoločnosti. Zmluva bola pod-
písaná 14.septembra 1923. Vyučovanie sa započalo v novembri so 100 deťmi.
Nebola to ľahká práca pre učiteľov, ani pre deti. Museli sa preorientovať z ma-
ďarčiny na materinský jazyk – slovenčinu. V tomto období bola na Slovinkách
veľká nezamestnanosť. Ľudia boli bez peňazí. Deti chodili do školy slabo oble-

čené, aj obuté. Preto zavládla veľká chorobnosť. Škola okrem svojej prvoradej
činnosti robila aj ľudovýchovné kurzy a prednášky. Boli aj večerné kurzy pre
negramotných. V tomto období školská budova mala už skoro 50 rokov a bola
veľmi zchátrala. Po pravidelnej kontrole školskej inšpekcie z Gelnice bolo kon-
štatované, že budova svojmu účelu už vôbec nevyhovuje.
Pokračovanie nabudúce…

Zo školských kroník spracoval Ing. Jozef Fajgel
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D ED ED ED ED E            M A T I E K  M A T I E K  M A T I E K  M A T I E K  M A T I E K
Miestna organizácia Slovenského zväzu zdravot-
ne postihnutých v Slovinkách si pripomenula
Deň matiek. Tento sviatok  sme si pripomenuli
13. 5. 2006 v klubovni Kultúrneho domu v Slo-
vinkách.
Tohto milého stretnutia sa zúčastnilo 25 členov. Na
začiatku mal uvítací príhovor člen výboru Ján Čip-
kár. Pozdravil všetkých, ktorí sa zúčastnili tejto ak-
cie, hlavne všetky matky. Zároveň sme si v myšlien-
kach spomenuli na našu predsedkyňu Reginu Ond-
kovú, ktorá sa nemohla zúčastniť tohto stretnutia pre
zhoršenie zdravotného stavu. Veľmi nám tam chýbal
najmä jej humor. Peknou básňou sa k nám prihovo-
rila Valéria Kieralová. Potom pán Čipkár odovzdal
každej žene kvietok, ako skromnú spomienku so slo-
vami vďaky na  tento deň. Nasledovalo malé občer-
stvenie a posedenie pri ľudových pesničkách. Ženy
– matky si aj zanôtili pekné obľúbené Slovinské pes-
ničky. Mária Vojačeková spríjemňovala dobrú nála-
du všetkým prítomným rozprávaním vtipov a vese-
lých zážitkov. Rozišli sme sa s úsmevom na tvári a
dobrým pocitom v srdciach.

Výbor MO – SZZP v Slovinkách

PREDSTAVUJEME POSLANCOV

INFORMÁCIE

Ú S P E Š N ÍÚ S P E Š N ÍÚ S P E Š N ÍÚ S P E Š N ÍÚ S P E Š N Í F O L K L Ó R I S T IF O L K L Ó R I S T IF O L K L Ó R I S T IF O L K L Ó R I S T IF O L K L Ó R I S T I
Dňa 7.5.2006 sa v Nižných Repašoch konal XIV.
ročník regionálneho kola súťaže v speve rusín-
skych a ukrajinských piesni – MAKOVICKÁ
STRUNA 2006. Na súťaži sa zúčastnili speváci zo
14. obcí v rôznych kategóriach. V sólovom speve v
kategórii nad 20 rokov sa umiestnila na 1. mieste
Martina Lučanská zo Sloviniek. V sólovom speve v
kategórii nad 40 rokov sa umiestnila na 1. mieste
Lýdia Laskovská z Krompách. V duo speve nad
40 rokov sa umiestnili na 1.mieste Anna Bencková
zo Sloviniek spolu s Annou Forgáčovou z Krom-
pách. Víťazky na harmonike sprevádzal Milan Be-
linský zo Sloviniek. Za vzorné reprezentovanie na-
šej obce ako aj folklórnej skupiny Slovinka patrí im
naše poďakovanie. M.- ská

N E Z A B Ú D A J M EN E Z A B Ú D A J M EN E Z A B Ú D A J M EN E Z A B Ú D A J M EN E Z A B Ú D A J M E
Členovia miestnej organizácie SZPB v spoluprá-
ci s obecným úradom a duchovnými pravosláv-
nej a greko- katolickej cirkvi sa 9.5.2006 stretli
pri pamätníku obetiam II. svetovej vojny na spo-
mienkovom stretnutí.
Vo svojom príhovore pán Peter Lúčanský okrem iné-
ho uviedol: „Bilancia II. svetovej  vojny bola neoby-
čajne ťažká. Svetový konflikt vtiahol na bojiská 61
štátov, čo tvorilo 80% obyvateľov, ktorí sa vo vojne
zúčastnili. Bojovalo sa na území 40 štátov, pričom
zahynulo takmer 60 miliónov ľudí. Z toho 27 milió-
nov priamo na bojiskách, ďalší pri  bombardovaní
obcí a miest, ďalší vo väzniciach, zajateckých a kon-
centračných táboroch. Svet sa do dnes ťažko vyrov-
náva s pravdou o koncentračných a vyhladzovacích
táboroch, kde sa nacisti priam premysleným spôso-
bom pokúsili zlikvidovať vybrané národy a etnika.
Štyridsať percent židovskej populácie – asi 6 milió-
nov židov – bolo poslaných na smrť. Treba si pripo-
menúť, že v plánoch Hitlera bolo vyhubiť aj slovan-
ské národy. Tento plán sa aj začal uskutočňovať. Na
území Nemecka a Rakúska sa nachádzalo 636 kon-
centračných táborov. Ďalšie boli najmä na území
Poľska, Sovietskeho zväzu, Československa. Takti-
ka spálenej zeme spôsobila obrovské škody v prie-
mysle ako aj v poľnohospodárstve. Najťažšie bola
postihnutá Európa. Hrôzy vojny ťažko zasiahli voja-
kov, zázemie i civilné obyvateľstvo. Psychicky pozna-
menali všetkých čo prežili. Mnohí by radi vymazali
spomienky na tieto zverstvá v nádeji, aby ich ľudstvo
už nikdy nezažilo. Preto rok čo rok si pripomíname
kruté straty na ľudských životoch, ale aj nekonečnú
vďačnosť osloboditeľom. Vojna sa skončila a koneč-
ne zavládol mier. To krásne slovo, ktoré prelietavalo
od úst k ústam na rozospievaných a roztancovaných
májových uliciach miest a dedín. S úctou a vďakou
si spomeňme na tých, ktorí v tomto veľkom boji po-
ložili svoje životy za našu slobodu“.

J.-gel

V júnovom čísle Slovinského občasníka ukončí-
me predstavovanie poslancov obecného zastu-
piteľstva. Dôvodom  je blížiaci sa koniec štvor-
ročného volebného obdobia, pretože nové ko-
munálne voľby budú pravdepodobne v decem-
bri. V septembrovom čísle Slovinského občas-
níka sa už budeme venovať príprave komunál-
nych volieb. Z vyššie uvedeného dôvodu sme
doposiaľ nepredstaveným poslancom položili
nasledovné spoločné otázky:
(1) Splnili uplynulé takmer štyri roky práce v obec-
nom zastupiteľstve Vaše predstavy s ktorými ste išli
do volieb ?
(2) Čo bolo podľa Vás dôležité, čo sa podarilo uro-
biť a čo sa neurobilo a prečo ?
(3)  Komunálne voľby budú o 6 mesiacov. Napriek
tomu sa pýtame, budete kandidovať aj v nasledujú-
cich komunálnych voľbách?
A tu sú ich odpovede:

Kamila GrisákováKamila GrisákováKamila GrisákováKamila GrisákováKamila Grisáková

(1) Viem, že štyri roky nie
je tak veľa, ale moje pred-
stavy boli splnené iba
čiastočne. Zveľadenie
obce sa vykonalo iba v
určitých častiach. Hlav-
ným dôvodom neusku-
točnených prác na ktoré

som dávala podnet za môj región „ZAKUŤ“ boli fi-
nancie.
(2) Základným problémom v obci podľa mňa sú pro-
tipovodňové opatrenia, regulácia a prehĺbenie poto-
kov. Pomalým a benevolentným prístupom spoloč-
nosti Bodrogu a Bodvy sa neurobilo toho veľa na
odstránenie tohto problému. Vybreženie potokov
sme okúsili v minulom roku a v tomto 4.júna zase.
Zaplavené boli tie isté úseky a dvory. Ľudia sú z toho
nešťastní a my im nevieme dostatočne pomôcť. Dru-
hým problémom sú cesty, ktoré sa podarilo urobiť
iba čiastkovo.
(3) Viem, že sa blížia komunálne voľby, ale nie som
ešte pevne rozhodnutá čo ďalej.

Jozef PačanJozef PačanJozef PačanJozef PačanJozef Pačan

(1) Niektoré predstavy
áno, niektoré nie. Potvr-
dilo sa ako často sa líši te-
ória od praxe. Splnenie
predstáv v značnej miere
závisí od dostatku finanč-
ných prostriedkov.
(2) Podľa mňa bolo dôle-
žité, že sa vypracoval Plán
hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce, ako zá-
klad do budúcnosti na predkladanie projektov pre
čerpanie dotácií z Európskych fondov. Ako predse-
du komisie verejného poriadku ma potešilo, že sme

mali „menej práce“ so susedskými spormi čo by
mohlo naznačovať viacej porozumenia a tolerancie
medzi občanmi. A čo sa nepodarilo? Je toho viac,
ale najviac ma mrzí, že sa nepodarilo presadiť vý-
stavbu športovo oddychového areálu na „Legoch“,
v prvom rade pre nevysporiadané pozemky.

(3) Zmena zamestnania si u mňa vyžiadala aj stratu
voľného času, ktorý si práca poslanca vyžaduje, pre-
to teda kandidovať asi nebudem.

Jozef KrajňákJozef KrajňákJozef KrajňákJozef KrajňákJozef Krajňák

(1) Za poslanca som kan-
didoval s predstavami
urobiť niečo pre túto
obec, no predstavy sú iné
ako je realita a najväčším
problémom sú finančné
prostriedky.
(2) Za pozitívne považu-
jem, že sa aspoň začalo
s opravami niektorých miestnych komunikácii, kde
sa  preinvestovalo vyše 3 mil. korún a bohužiaľ na
ďalšie opravy už financie nie sú.
(3) Pre nedostatok voľného času som sa rozhodol v
budúcom volebnom období  nekandidovať.

Štefan ŽupinaŠtefan ŽupinaŠtefan ŽupinaŠtefan ŽupinaŠtefan Župina

(1) Nebol som poslancom obecného zastupiteľstva
celé štyri roky, ale nastúpil som pred necelými dvo-
ma rokmi po poslancovi Ing. Perháčovi. Či sa splnili
moje predstavy v tomto období? Môžem povedať ,
že tak 50 na 50.
(2) Podarilo sa v mojom regióne „Kolónia“ dať nový
asfaltový koberec po celej dĺžke na tzv. „drevenej
kolónii“, kde sú väčšinou novostavby, alebo oprave-
né domy .Teraz ulica vypadá celkom pekne. Vybu-
dovali sa aj autobusové zástavky. Nepodarila sa za-
bezpečiť regulácia potoka, ktorý sa pri väčších daž-
ďoch vylieva a podmý va  záhrady a dvory. Tento prob-
lém tu trvá už dávno . Niet záujmu vyššie zaintereso-
vaných ľudí z Povodia Hornádu a Bodvy. V jese-
ni minulého roku sľúbili, že prídu na obhliadku a budú
hľadať riešenie. Dodnes z toho nie je nič.
(3) Kandidovať do nových volieb už nebudem. Ne-
chám to už na mladších a perspektívnejších poslan-
cov.

J.-gel

Tak ako aj po iné roky ani tento rok
nebude výnimkou, keď sa budú

konať folklórne slávnosti

TITILOMBOM
XII. ročník týchto slávnosti sa

skutoční v sobotu 12. 8. 2006
v amfiteátri  kultúrneho domu

v Slovinkách. Tradične sa otvoria
sprievodom folklórnych skupín cez
obec. Pre účastníkov bude pripra-
vený kultúrny program a nebude

chýbať ani tombola!
Obecný úrad v Slovinkách všetkých

srdečne pozýva !
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ZO ŠPORTU

Ú S P E Š N ÍÚ S P E Š N ÍÚ S P E Š N ÍÚ S P E Š N ÍÚ S P E Š N Í V O L E J B A L I S T IV O L E J B A L I S T IV O L E J B A L I S T IV O L E J B A L I S T IV O L E J B A L I S T I
V máji sa v Krompachoch na ihrisku pod Plejsami uskutočnil I. ročník Mestskej ligy
vo volejbale za účasti piatich družstiev. Na pozvanie organizátorov sa ho zúčastnilo
aj družstvo zo Sloviniek. Naši volejbalisti sa už niekoľko rokov pravidelne stretávajú a tré-
nujú každý piatok v telocvični základnej školy a tak si chceli zmerať svoje sily a schopnosti s
inými družstvami. Súťaž bola rozdelená na dve časti.  Základnú – kde družstvá súťažili systé-
mom každý s každým. A záverečný turnaj, výsledky ktorého určili konečné poradie druž-
stiev. Naši Slovinský volejbalisti sa nielen, že nestratili, ale všetkých príjemne prekvapili na-
sadením a kvalitnou hrou. Základnú časť naši volejbalisti absolvovali s nečakane výbornou
bilanciou. Sedem víťazstiev a iba jediná prehra , čo družstvo vynieslo na prvé miesto po
základnej časti. Do záverečného turnaja družstvo vstupovalo v pozícii horúceho favorita na
celkove víťazstvo. Hráči ku každému zápasu pristupovali veľmi koncentrovane a zodpoved-
ne a tak sa dostavil tento neočakávaný úspech., celkové víťazstvo v I. ročníku Mestskej ligy
v Krompachoch. Hráči si uvedomili, že svojimi dobrými výkonmi nereprezentovali iba seba,
ale aj našu obec a preto víťazný pohár hráči odovzdali starostovi obce Michalovi Pačanovi
ako prejav vďaky za dlhoročnú podporu zo strany obce.
Konečné poradie I. ročníka Mestskej ligy v Krompachoch:

1. SLOVINKY
2. Zlieváreň
3. MŠK Krompachy
4. Panasonic

M. - ský

T U R N A J   „Z R E L Ý C H“   PÁNOVT U R N A J   „Z R E L Ý C H“   PÁNOVT U R N A J   „Z R E L Ý C H“   PÁNOVT U R N A J   „Z R E L Ý C H“   PÁNOVT U R N A J   „Z R E L Ý C H“   PÁNOV
Dňa 6.5.2006 sa na futbalovom ihrisku v Slovinkách uskutočnil futbalový turnaj „zre-
lých“ pánov, ktorý zorganizoval FK Baník Slovinky v  spolupráci s ObÚ v Slovinkách.
Turnaja sa zúčastnili družstvá „zrelých“ pánov z Lipian, Pezinka a domácich Sloviniek. Napriek
nepriaznivému počasiu sa turnaj vydaril. Na turnaji boli dosiahnuté nasledovné výsledky:

Lipany - Pezinok 4 : 2
Slovinky - Pezinok 4 : 2
Lipany -  Slovinky 6 : 2

Víťazom na ihrisku sa stalo družstvo z Lipian ,ale morálnymi víťazmi sa stali všetci prítomní,
ktorí zorganizovali toto vydarené podujatie. Chutil aj guláš, ktorý sponzorsky  zabezpečila
firma STI – Kovalčík a firma nášho rodáka Františka Varechu z Pezinka.

Zvíťazil šport a dobrá nálada. Všetci sa už tešia na budúci rok
J. - gel

RECEPTÁR

R E C E P T   N A   Z A M A T O V Ú   R O L Á D UR E C E P T   N A   Z A M A T O V Ú   R O L Á D UR E C E P T   N A   Z A M A T O V Ú   R O L Á D UR E C E P T   N A   Z A M A T O V Ú   R O L Á D UR E C E P T   N A   Z A M A T O V Ú   R O L Á D U
Aj v tomto čísle Slovinského občasní-
ka pokračujeme v predstavovaní zau-
jímavých receptov. Rozhodli sme sa
pre zmenu. Po minulých predstave-
niach špeciálnych slovinských jedál,
rozhodli sme sa predstaviť recepty na
zaujímavé zákusky a koláče. Predsta-
vujeme Vám recept známej „pečiarky“
zákuskov na každú príležitosť Viery Bor-
ženskej , ktorú vraj každý pozná a preto
odkázala po neveste, že sa nechce foto-
grafovať. A tak teda na obrázku je zama-
tová roláda bez autorky receptu.
Čo na upečenie zamatovej rolády potre-
bujeme a ako budeme postupovať ?
- Oddelíme 6 bielkov, z ktorých vyšľaháme sneh
- Pridáme 5 polievkových lyžíc práškového cukru a ešte ďalej šľaháme
- Potom pridáme 6 žĺtkov, 3 a pol poliev. lyžice kakaa, pol kávovej lyžičky sódy bikarbóny
- Takto pripravenú zmes upečieme na vymastenom papieri, po upečení za tepla stočíme a
po vychladnutí naplníme pripravenou plnkou
Plnku pripravíme nasledovne :
2 dcl mlieka, 1 vajce, 3 a pol polievkovej lyžice polohrubej múky – uvaríme kašu a po jej
vychladnutí spojíme s 25 Dkg Smetolu  a 5 a pol polievkovej lyžice práškového cukru.
Plnku rozdelíme na 2 časti. Do jednej polovice pridáme kakao a tak získame hnedú plnku a
druhú ponecháme v pôvodnom stave ako bielu.
Roládu dokončíme nasledovne:
Na upečené cesto rozotrieme bielu plnku, na ňu pridáme hnedú plnku a na takto pripravený
polotovar rozložíme olúpané banány a cesto pomaly a opatrne stočíme do pekne sformova-
nej rolády.
Prajem Vám dobrú chuť a veľa zdaru pri pečení nielen zamatovej rolády.
P.S. Že zamatová roláda je výborným zákuskom Vám môžu potvrdiť Ing.Jozef Fajgel

     a Lucia Frycová

ZDRAVOTNÍCKE OKIENKO

NA ZAMYSLENIE

N I E Č O  O  R A K O V I N E   K O Ž EN I E Č O  O  R A K O V I N E   K O Ž EN I E Č O  O  R A K O V I N E   K O Ž EN I E Č O  O  R A K O V I N E   K O Ž EN I E Č O  O  R A K O V I N E   K O Ž E
Je leto. Konečne prišlo slnečné počasie aj keď búrky sú na dennom poriadku. To
však nebráni nám, aby sme sa neopaľovali. Mnohí chcú oklamať prírodu a tak sa
snažia nerozumne opaľovať, len aby vzbudzovali obdiv pre svoje opálené telo. Avšak
pozor! Ako v mnohých iných prípadoch aj pri opaľovaní platí, menej je niekedy viac.
Rakovina kože patrí medzi ochorenia, ktoré majú dobré vyhliadky na vyliečenie, ale treba
mať dostatočné informácií o samotnej chorobe od jej prvých príznakov. Pri zhubných ná-
doroch kože, ktoré sú dobre viditeľné, dáva samovyšetrovanie  veľkú nádej, že sa rakovi-
na zistí už  vo včasnom štádiu. Avšak iba samotný lekár môže s konečnou platnosťou posú-
diť, či na podozrivom mieste ide skutočne o rakovinu, alebo len o neškodné zmeny na koži.
Nadmerné slnenie patrí k hlavným rizikovým faktorom vzniku rakoviny kože. Tomuto riziku
však možno predchádzať.
Koža má mnoho funkcií. Je najväčším orgánom ľudského tela dospelého človeka. Pokrýva
ľudské telo plochou okolo 1,7 m2 a má hmotnosť asi 2700 gramov. Plní významnú funkciu v
styku človeka s okolitým prostredím. Chráni ho pred škodlivými vplyvmi, ktoré prichádzajú
zvonku, pomáha regulovať telesnú teplotu, skladovať vodu, tuky, vitamín D. Koža je súčasne
vylučovacím a hmatovým orgánom. Poskytuje ochranu pred poranením a slúži aj ako prvá
prekážka proti choroboplodným zárodkom.
Najčastejšou príčinou vzniku zhubných nádorov kože je pôsobenie ultrafialového žiare-
nia. Menej častou príčinou sú dlhodobé vplyvy niektorých chemických látok, ionizač-
né žiarenie a chronické zápaly kože. Látky, ktoré vyvolávajú vznik zhubných nádorov, sa
nazývajú rakovinotvorné látky – karcinogény. Vzniku zhubných nádorov kože často pred-
chádzajú tzv. prerakovinové stavy – prekancerózy, ktoré sa v značne vysokom percente
prípadov menia na rakovinové nádory. Treba si pamätať, že všetky prekancerózy sú lieči-
teľné a vyliečiteľné. Rakovina kože sa vyskytuje na celom svete. Najviac sa vyskytuje u
belochov  v Austrálii a na Novom Zélande. Čiernych obyvateľov Afriky táto choroba postihu-
je len veľmi zriedka, lebo majú v koži dostatok pigmentu – melanínu. Rakovina kože patrí na
Slovensku medzi časté nádorové ochorenia. Prislúcha jej druhé miesto spomedzi všetkých
rakovinových ochorení ako u mužov tak aj u žien. Na koži sa vyskytuje viacero druhov zhub-
ných nádorov. Najčastejšie sú: bazalióm, spinalióm a malígny melanóm. Ostatné druhy
zhubných nádorov kože, ktoré vznikajú z mazových, pachových a potných žliaz, ako aj spo-
jivového tkaniva kože sa vyskytujú len veľmi zriedkavo.
Na záver jedna dobrá rada. Každé podozrivé zmeny na koži je potrebné ukázať svojmu
lekárovi, ktorý zabezpečí kontakt s odborným kožným lekárom Jednoducho netreba váhať,
ale „vyjsť so svojou kožou na trh“ – k lekárovi, ale predovšetkým si svoju kožu primerane
chrániť najmä pri slnení vhodnými opaľovacími krémami s ochrannými faktormi. Odborníci
radia. Ochranný filter 20 je proti spáleniu kože, ochranný filter proti vzniku rakoviny je 60.
Prajem Vám príjemný letný oddych.

MUDr. Blažej Vaščák

V I E M E   V Y T V Á R A Ť   A   U D R Ž I A V A Ť   V Z Ť A H Y  ?V I E M E   V Y T V Á R A Ť   A   U D R Ž I A V A Ť   V Z Ť A H Y  ?V I E M E   V Y T V Á R A Ť   A   U D R Ž I A V A Ť   V Z Ť A H Y  ?V I E M E   V Y T V Á R A Ť   A   U D R Ž I A V A Ť   V Z Ť A H Y  ?V I E M E   V Y T V Á R A Ť   A   U D R Ž I A V A Ť   V Z Ť A H Y  ?
Ak chceme tvrdiť, že máme niekoho radi, musíme priznať, že máme k nemu určitý
vzťah. Niet lásky bez vzťahu. Vzťah nemôže byť úprimný, ak oň nestojíme, ak si ho
nepestujeme a neudržiavame. Vzťahy sa postupne vytvárajú a stále sa musia udržia-
vať.
Pre správny vzťah s iným človekom je potrebné niečo obetovať. Ak človek nič neobetuje,
potom to za nič nestojí. Aby sa správne vyvinul akýkoľvek vzťah, človeka k človeku, k Bohu
musia byť splnené niektoré predpoklady a požiadavky.
Musíme mať čas, aby sme sa mohli niekomu venovať. Ak niekto nemá čas, ťažko si môže
vytvárať nejaký vzťah. Čas je dôležitý pre naše vzťahy.
Ak sme si čas našli, musíme vytvoriť priestor a vhodné podmienky na vzájomnú komuniká-
ciu – rozhovor – dialóg. Ak sú vytvorené primerané podmienky na dialóg, musíme vedieť,
že ten má byť vedený jemne, citlivo, trpezlivo, vecne, konštruktívne a má obdarovať  zainte-
resovaných a  prinášať radosť a šťastie.
Pre správny a dobrý vzťah potrebujeme obetovať niečo aj zo svojho ja. Musíme vedieť,
že dobrý vzájomný vzťah nás musí aj niečo stáť. Vyžaduje teda aj našu obetu. Pre dobrý
vzťah obetujeme aj svoje koníčky, zábavu, relax a možno aj niečo, na čo sme sa tešili.
Jednoducho povedané vieme sa obetovať.
K danej osobe, či bytosti musíme mať patričnú úctu. Ak chýba vzájomná úcta, vzťah sa
nemôže ani rozvinúť, ani udržať.
Cítime a  sme presvedčení, že bez milovanej a vzácnej osoby,  nemôžeme žiť. Zisťujeme, že
sme na nej závislí. Bytostne ju potrebujeme a nevieme si predstaviť ďalší život bez nej.
Ak nám niektorý z vyššie uvedených predpokladov vo vzájomnom vzťahu chýba, musíme
pochybovať o tom , či vôbec nejaký vzťah máme, alebo či nám ešte na vzťahu záleží. Skúsme
v tichu vo svojom vnútri pouvažovať a zamyslieť sa nad našimi vzťahmi k rodičom, deťom,
súrodencom, priateľom, milým, susedom, spolupracovníkom, podriadeným, ale aj nadria-
deným. Zaiste zistíme, že máme čo naprávať vo svojich vzájomných vzťahoch na každej
úrovni, na každom kroku. Nájdime v sebe ,ale nech nám aj Boh dá silu, aby  sme naše
vzťahy objektívne posúdili , ak treba napravili a v dobrom zachovávali.

MUDr. Blažej Vaščák
F U T B A L I S T I   S A  Z A CH R Á N I L IF U T B A L I S T I   S A  Z A CH R Á N I L IF U T B A L I S T I   S A  Z A CH R Á N I L IF U T B A L I S T I   S A  Z A CH R Á N I L IF U T B A L I S T I   S A  Z A CH R Á N I L I
Po skončení futbalového ročníka 2005/2006 môžeme konštatovať.
Najpodstatnejším  pozitívnym výsledkom uplynulej sezóny je skutočnosť, že FK Baník
Slovinky dal dôraz na mládež, kde sme prihlásili do súťaže žiakov aj dorastencov.
Družstvo žiakov , pod vedením trénera Hudeca skončilo na 10.mieste. Najlepším strelcom
žiakov bol Višváder s 11.gólmi.Účasť na tréningoch, ako aj na zápasoch bola veľmi dobrá.
Ak niektoré družstvá v súťaži majú problémy postaviť hráčov na zápasy , náš tréner Hudec
má problém opačný, ako uspokojiť všetkých, ktorí chcú hrať. To je veľmi dobrý signál aj do
budúcnosti. Dorastenci sú v podstate bývalí žiaci, ktorí pre dosiahnutý vek, už nemôžu re-
prezentovať žiakov. Svojim vekom medzi dorastencami patrili k najmladším a tak nádej na
dobré umiestnenie sme ani nepredpokladali. Dorastenci skončili na 12.mieste. Najlepším
strelcom bol Gožo s 13.gólmi. Mužstvo dospelých v uplynulej sezóne bolo poznačené veľ-
mi nepríjemnou inzultáciou rozhodcu vo 4. kole a tým si v podstate „zbabralo“ celú sezónu.

Úzky hráčsky káder, zranenia, odchod za prácou mimo Sloviniek aj do zahraničia, slabá
účasť na tréningoch zapríčinili to, že náš FK Baník skončil na 13.mieste a zostáva v I. triede
okresných majstrovstiev aj v budúcej sezóne. Treba však dodať, že aj vďaka tomu, že Sla-
vojka Vojkovce zo súťaže vystúpila po skončení jesennej časti práve skončeného súťažné-
ho ročníka. Najlepším strelcom sa stal Jozef Dunka s 8.gólmi.
V nedeľu 18.júna sa futbalový život na chvíľu „zastavil“. Brána nášho športového areálu
ostane však otvorená. Futbalistov a fanúšikov vystriedajú murári, obkladači, stolári a malia-
ri, aby vynovili šatne hráčov, rozhodcov ako aj práčovňu.
Začiatok novej sezóny 2006/2007 je 5.7.2006, všetci veríme, že táto sezóna bude úspeš-
nejšia ako dve predchádzajúce.

Jozef Ďorko, manažer
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PREDSTAVUJEME

NÁBOŽENSKÉ OKIENKO

L E T N É   Z A MY S L E N I EL E T N É   Z A MY S L E N I EL E T N É   Z A MY S L E N I EL E T N É   Z A MY S L E N I EL E T N É   Z A MY S L E N I E
Učiteľ filozofie jedného dňa prišiel do triedy. Keď sa
študenti usadili, vybral zo šuflika nádobu a naplnil ju
až povrch kameňmi. Potom sa spýtal študentov či  si
myslia, že je nádoba plna? Študenti s nim súhlasili,
že je. No profesor vybral krabičku s kamienkami a

vysypal ich do nádoby s kameňmi, pohrkal nádobou
a samozrejme, že kamienky popadali medzi kamene.
Profesor sa spýtal znovu: „Je tato nádoba plná
teraz?“ Študenti sa pousmiali a súhlasili, že je. No
profesor vybral krabičku s veľmi jemným pieskom a
vysypal ho do nádoby. Samozrejme piesok vyplnil aj
tie najmenšie medzierky medzi kameňmi. Tentoraz
už bola nádoba naozaj plna. Potom profesor povedal:
„Touto ukážkou som chcel znázorniť, že život je
ako táto nádoba. Kamene znázorňujú dôležité veci
vo vašom živote. Ako vaša rodina, partner, zdravie,
deti..., všetko čo je dôležité,  keby ste to stratili,
bolo by to veľmi zničujúce.“
Kamienky znázorňujú ostatne, menej dôležité veci.
Napríklad vaše zamestnanie, dom, auto… A piesok
je všetko ostatné. Drobnosti. Keď dáte piesok, alebo
kamienky do nádoby ako prvé, nezostane vám žiadne
miesto pre kamene. To iste platí v živote. Keď budete
strácať čas a energiu na drobnosti materiálne veci,
nikdy nebudete mať  čas na veci, ktoré sú skutočne
dôležité. Venujte pozornosť rozhodujúcim veciam vo
vašom živote. Hrajte sa so svojimi deťmi, zoberte
svojho partnera tancovať… Vždy bude čas isť do

roboty, upratať dom, navariť obed, nakúpiť,
vyzdvihnúť deti zo škôlky či školy, vyprať. Nájdite si
čas na návštevu kostola, či spoločnú modlitbu v
rodine. Majte čas na návštevu starých rodičov, tých
ktorých už opúšťajú telesné sily.  Dajte si záležať na
kameňoch (veci na ktorých vám skutočné záleží.)
Určite si svoje ciele. To ostatne sú iba kamienky a
piesok.
Johnny bol malý chlapec, ktorý šiel na farmu navštíviť
starých rodičov. Dostal prak, aby sa s ním šiel hrať
do lesa, ale tam sa mu nedarilo trafiť do žiadneho
terča, ktorý si vyhliadol. Odradilo ho to, tak sa
rozhodol vrátiť späť na farmu na obed.
Ako kráčal k domu, uvidel kačku, ktorú chovali starí
rodičia. Len tak v zlomku sekundy vystrelil z praku,
trafil kačku a zabil ju. Veľmi sa zľakol a v panike skryl
kačku v kôlni. Až potom si všimol, že jeho staršia
sestra Sally ho pozorovala. No nepovedala nič a tak
si Johnny vydýchol, že mu na to nik nepríde.
Po obede stará mama poprosila Sally, aby umyla riad.
Ale Sally povedala: „Starká, Johnny mi povedal, že

by dnes chcel pomáhať v kuchyni on, však,
Johnny?“ A potichu mu pošepla: „Nezabudni, že
som všetko videla!“ Johnny sa veľmi bál, aby ho
neprezradila a tak bez slova poumýval riad.
Neskôr starý otec navrhol deťom, že ich vezme so
sebou na rybačku, ale stará mama povedala: „Je mi
ľúto, ale Sally potrebujem, aby mi pomohla s
večerou.“ Ale Sally sa iba zasmiala a odvetila. „Ale

to je v poriadku, Johnny mi vravel, že by rád
pomohol namiesto mňa.“ A znova mu pošepla:
„Nezabudni na tú kačku!“ A tak Sally šla a Johnny
zostal pomáhať.
Po niekoľkých dňoch, keď Johnny plnil všetky svoje

a navyše aj všetky Salline povinnosti, už to nemohol
vydržať. Prišiel za starou mamou a priznal sa jej, že
zabil jej kačku. Starká si kľakla k nemu, objala ho a
povedala: „Srdiečko, ja to viem. Stála som vtedy
pri okne a všetko som videla. Ale pretože ťa ľúbim,
odpustila som ti to. Iba som sa čudovala, ako dlho
dovolíš Sally, aby si z teba robila otroka.“ Možno
sa práve teraz trápiš niečím, čo si urobil a nemal si.
Ale čokoľvek to je, akokoľvek veľké sú tvoje výčitky
alebo strach, potrebuješ vedieť len jedinú vec: pred
Bohom sa nemusíš skrývať. Ježiš vtedy stál pri okne.
Všetko videl. Ale pretože ťa miluje, už dávno ti
odpustil.  Ako dlho dovolíš, aby si z teba tvoj nepriateľ
robil otroka? Veľa šťastia.
Želanie do letných mesiacov: „Nech Vaše  ruky
majú vždy čo robiť, nech máte v peňaženke
vždy pár korún, nech vždy slnko svieti na Vaše
okno, nech po každom daždi určíte nasleduje
dúha, nech máte  vždy nablízku ruku priateľa a
nech Boh náplni Vaše  srdce radosťou.“

ThLic. Štefan Kosturko, dekan- farár

Pripájam niekoľko záberov z činnosti filiálky v Slovinkách

V tejto rubrike sa snažíme predstaviť zaujíma-
vých našich občanov, ktorí sa venujú svojim ko-
níčkom, alebo sa zaoberajú zaujímavou činnos-
ťou, prípadne sa inak vymykajú z bežného prie-
meru a o ktorých ani veľmi nevieme. Pre toto
júnové číslo padol typ na pani Annu Grabanovú.

Krosna – bardo – ničelnice – čolnok – podno-
žaje – placenko  - znak – snovanie – pamut.
Hovoria Vám niečo tieto slová? Že väčšine, najmä
mladým ani nie. Starí a postarší sa na tieto predme-
ty, potrebné k  tkáčskemu remeslu zaiste rozpamä-
tajú. Veď tkanie najmä „pokrovcov“ a plátna pre rôz-
ne príležitosti a možnosti použitia boli v minulosti sa-
mozrejmosťou v mnohých domácnostiach aj na Slo-
vinkách. Jednou z dvoch, troch, žien, ktoré sa ešte
aj dnes zaoberajú touto činnosťou je pani Anna Gra-
banová.
Keď sme ju navštívili, veľmi ochotne nám o svojej
záľube, pri ktorej najradšej relaxuje, porozprávala.
Poukazovala nám všetko zo svojich pekných  výrob-
kov. Vzťah k tejto činnosti, ale v podstate veľmi pek-
nej, ale pracnej a trpezlivej robote zdedila po svoje
matke, keď ako jediná z piatich dievčat v rodine sa
začala venovať tejto záľube. Ako už „vlastná“ gazdi-
ná si kúpila krosna, ktoré už na prvý pohľad hovoria
o tom, že už hodne toho prežili. Základom úspechu
konečného výrobku a tkania vôbec je tzv. „snova-

nie“. „Nie každá tkáčka si vie nite aj nasnovať. Aj
mne to v začiatkoch robila pani Petruňová. Keď
sa však pominula bola som nútená sa to naučiť a
dnes si to už robím sama“, hovorí pani Grabanová
a pokračuje : „ Naberanie do „ničelníc“ a „barda“
a potom uchytenie na „placenko“ je už zábava“.
Jedno naberanie má dĺžku 5 – 6 znakov. Jeden znak
je zhruba 4m. Ak sa voľakedy tkalo pre vlastnú po-

trebu, najčastejšie ako výbava dievkam, dnes je to
už viac menej pekný koníček aj keď o tkané výrobky
je aj dnes značný záujem. Pani Anna tká dnes „po-
krovce“ z rôznych materiálov. V poslednom čase „le-

tia“ najmä dvojfarebné z  nečesanej „strapatej“ vlny.
Ďalšími jej výrobkami sú veľmi pekné prestierania,
vankúše a aj tašky. Okrem tkania  pri ktorom sa vraj
najviac oddýchne, “štrikuje“ a „háčkuje“ „.A kedy robí
iné veci“, pýtame sa. „Deti mám už veľké, manžel sa
s tým už tiež dávno zmieril, som už doma na dôchod-
ku, takže o čas ani nejde“, hovorí pani Anna Graba-
nová. Mám to v sebe tvoriť pekné veci, do ktorých
treba vkladať svoju zručnosť, ale najmä svoje srdce.
Urobené veci porozdáva rodine, sem tam dačo sa
podarí aj predať, pretože materiál je dnes drahý. Ak
si chcete vhodným „pokrovcom“, alebo iným tkaným
predmetom skrášliť svoj príbytok zaklopte na dvere
pani Anny, zaiste si u nej dačo vyberiete. A ako za-
chová túto tradíciu do budúcnosti keď dcéry „nema-
jú čas“? „Možno sa časom voľakto nájde z rodiny,
kto bude mať čas, ale najmä srdce pre takúto čin-
nosť“, vraví s troškou nostalgie.

Žijú medzi nami. Deň čo deň ich stretávame, bý-
vame v jednej obci, často sme susedia a nevie-
me o sebe všetko. Dnes sme sa Vám snažili pri-
blížiť človeka s pracovitými rukami, zmyslom pre
krásno, ale najmä s veľkým srdcom – Anna Gra-
banová.

Ďakujem za rozhovor

Ing. Jozef  Fajgel


